
DECIZIA NR.75/..........2010
cu privire la solutionarea contestatiei  formulata

de SC X  SRL  Buzau , CUI ...., impotriva Deciziei de impunere nr. …./.2010 , 
respectiv  a  Raportului de inspectie  fiscala  nr……/.2010  , emise de Activitatea de 
Inspectie Fiscala  din cadrul D.G.F.P. Buzau,  inregistrata la DGFP Buzau sub nr. ….

/.2010
 

 

                     Directorul Executiv  al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
 

 

                                      Avand in vedere:
 

 

                      -Contestatia formulata de SC. X  SRL  Buzau.
-Decizia de impunere  nr. ..../.2010 emisa de Activitatea de Inspectie Fiscala 

din cadrul DGFP Buzau . 
-  Raportul  de  inspectie  fiscala  nr.  ....  din  data  de  ..../2010,  intocmit  de 

Activitatea de Inspectie Fiscala  din cadrul  D.G.F.P. Buzau,  
-Termenul legal de depunere a contestatiei ;
-Art.209 pct.1 lit ”a” din OG nr.92/2003,  privind Codul de procedura fiscala 

,actualizata  ,  prin  care  D.G.F.P.  Buzau  este  investita  sa  solutioneze  contestatia 
formulata de SC. X  SRL  Buzau .

Organele  de inspectie  fiscala  au efectuat  un control   fiscal   la  SC X   SRL  
Buzau, ocazie cu care , au stabilit obligatii fiscale suplimentare contestate de petenta 
 in suma de ……. lei   .
          Agentul economic a formulat contestatie in termen legal  .  

Obiectul  contestatiei  obligatii  fiscale  suplimentare  in   suma  de  ....  lei 
reprezentand   TVA (... lei ) accesorii aferente TVA (.... lei ) , impozit pe profit (... lei 
) respectiv accesorii  aferente impozitului pe profit (.... lei )  .
I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele :
Motivele retinute de inspectorii fiscali nu corespund realitatii si nu sunt sustinute  de 
nici o dovada , fara probe concrete reale .
In baza contractului de consultanta nr...../.2008, consultantul a realizat studii si 
rapoarte de piata in domeniul vinificatiei iar societatea era obligata sa achite la pretul 
prestatiilor intrucat in caz contrar era expusa pericolului de a fi obligata la achitarea  
de daune contractuale .



Neprezentarea documentelor intocmite de consultant s-a datorat modalitatii in care s-
a desfasurat inspectia fiscala si a faptului ca inspectorii nu au cercetat fila cu fila 
evidenta contabila , solicitand in mod aleatoriu copii de pe anumite facturi fiind 
posibila scaparea din vedere a anumitor documente controlate si retinerea unei situatii 
de fapt gresite si trunchiate . 
In baza studiilor de specialitate , in conditiile  in care studiile si informatiile furnizate 
de consultant ar fi demonstrat ca o activitate ulterioara in domeniu este profitabila 
pentru firma , conducerea societatii urma sa ia decizii privind angajarea ulterioara in 
activitati pe piata vinurilor, . Intrucat concluziile investigatiilor realizate  in piata , de 
consultant , au aratat ca domeniul cercetat este in stransa corelatie cu mersul general 
al economiei , in contextul perioadei  de recesiune economica mondiala . 
Conducerea societatii a adoptat o decizie manageriala , de afaceri  , de amanare a 
dezvoltarii activitatii in acest domeniu , pentru a nu genera  pierderi din activitatea 
curenta . 
Veniturile aferente contractului nr. ..../.2008 privind  inchirierea unui magazin au fost 
inregistrate in stricta conformitate cu acordul partilor , constatat prin actul aditional 
nr...../.2008 . 
Impozit pe profit 
Cheltuielile aferente contractului nr...../.2008 si nr...../.2008 angajate de societate a 
avut drept scop, determinarea rentabilitatii ulterioare si luarea unei decizii corecte de 
afaceri . 
Cheltuielile aferente contractelor nr...../.2007 si nr..../.2008 sunt deductibile intrucat o 
operatiune efectuata de societate in folosul unui actionar asociat este nedeductibila 
fiscal numai daca pretul sau este situat peste valoarea pietei – conditie obligatorie 
potrivit legii . 
-Studiile de specialitate viza productia  si comertul cu vinuri , intentionandu-se 
deschiderea a 20 puncte de comercializare a vinurilor vrac , prin achizitia de aparate 
de import , incheierea unui spatiu comercial si a unui spatiu de productie suficient 
pentru a  asigura depozitarea  si conditionarea vinurilor . 
Inexistenta factorilor favorizanti ai cresterii economice si faptul ca rentabilitatea 
activitatii nu ar fi asigurat returnarea investitiei , a facut ca investitiile de asemenea 
marime sa fie stopate . In acest sens societatea a adoptat o decizie manageriala   
normala si similara cu a majoritatii agentilor economici in perioada vizata . 
Societatea consultant , a evidentiat si achitat toate taxele si impozitele aferente 
veniturilor realizate in temeiul contractului incheiat .
Impunerea in sarcina societarii a acelorasi taxe si impozite  reprezinta practic o 
dublare a obligatiilor  fiscale si incalca drepturile patrimoniale ale contribuabilului . 

II.Organele de control fiscal au constatat urmatoarele : 
In anul 2008 , societatea a dedus eronat cheltuieli in suma de .... lei privind 
consultanta si management din factura nr...../.2008 emisa de Casa de Vinuri  ..... SRL 



, in baza contractului nr..../.2008 .
Factura de consultanta nu avea anexate conform Legii nr.571/2003 R privind Codul 
Fiscal art.21 alin.4 lit.m  si a Normelor Metodologice de aplicare a Codului Fiscal 
(HG nr.44/2004) pct. 48, situatii de lucrari , rapoarte de lucru , studii de fezabilitate , 
studii de piata iar contractul de consultanta nu s-a concretizat  deoarece societatea nu 
a realizat nici un venit in domeniul de activitate pentru care s-a efectuat consultanta . 
Organele de control considera suma de ..../lei ,cheltuiala nedeductibila  fiscal motiv 
pentru care  au stabilit la 31.12.2008  un profit impozabil in suma de .... lei si 
respectiv un impozit pe profit in suma de .... lei la care s-au calculat majorari de 
intarziere pentru perioada 16.02.2009-12.04.2010 in suma de ..... lei .
In anul 2009 , societatea a dedus eronat cheltuieli cu chiria unui apartament situat in 
Bucuresti si chiria unei crame din localitatea  ..... apartinand SC Y  SRL in suma 
totala de .... lei . 
Apartamentul din Bucuresti  a fost inchiriat prin contractul  nr...../.2007 , pentru 
desfasurarea unuor activitati  de consultanta conform sustinerilor din Nota explicativa 
data de administratorul societatii iar crama Ulmeni  a fost inchiriata prin contractul 
nr...../.2008 , anticipand desfasurarea unor activitati de depozitare a vinurilor . 
La data de ..../.2009 societatea avea un  profit  impozabil in suma de .... lei (... lei +.... 
lei ) pentru care societatea datora un impozit pe profit  in suma de ..... lei din care a  
achitat  suma de .... lei  rezultand un impozit pe profit cumulat neachitat in suma de 
..... lei  (anexa nr.2) .
Societatea a declarat un impozit pe profit in suma de .... lei in loc de ... lei iar pentru 
diferenta in suma de ... lei s-au calculat majorari de intarziere pentru perioada 
26.04.2009-12.04.2010 in suma de ... lei ( anexa nr.3)  .
Din verificarea contractului de inchiriere nr...../02.2008 si actul aditional la acest 
contract din data de .....2008 dintre SC X SRL  si SC B  SA , a rezultat ca suma 
stabilita pentru  inchirierea spatiului din Buzau , str. ............ ... pentru perioada  
martie – decembrie 2008 este de ... lei (in contract ) si .... lei ( in actul aditional ) cu 
TVA inchis . 
SC X  SRL, a inregistrat in evidenta contabila venituri, conform contractului  de ..... 
lei ( tva inclus ) . Pentru diferenta de ... lei (TVA inclus  ) s-a emis si inregistrat 
factura in luna decembrie 2009 . Conform art.134 alin,5 lit.b din legea nr.571/2003R , 
veniturile trebuiau inregistrate la data cand a fost stabilita prin actul aditional la 
contract , adica luna decembrie 2008, rezultand venituri inregistrate in luna 
decembrie 2009 in loc de decembrie 2008,  in suma totala  de .... lei cu un impozit 
aferent in suma de .... lei . 
Pentru neinregistrarea la  termenul legal s-au calculat majorari de intarziere pe 
perioada 15.02.2009-12.04.2010 in suma de ....... lei . 

Acte normative   incalcate :
-Legea nr.571/2003 R , art.21 alin.4 , lit.m ; 



-HG nr.44/2004 R pct.48;
-Legea nr.571/2003 R , art.134 alin.5 , lit.b; 
-Legea nr.571/2003 R , art.34 alin.1 , lit.b; 
-Legea nr.571/2003 R , art.21 alin.1 .
 

Taxa      pe valoarea adaugata        
Societatea a dedus eronat TVA in suma de ……. lei privind consultanta si 
managementul din factura nr.... din ….2008 emisa de SC Y SRL , in baza  
contractului nr....../.2008 intrucat la factura de consultanta nu erau anexate conform 
Legii nr.571/2003 R privind Codul Fiscal art.21 alin.4 lit.m si a Normelor 
Metodologice de Aplicare  a Codului Fiscal , pct.48 situatii de lucrari , rapoarte de 
lucru , studii de fezabilitate , studii de piata .
Contractul de consultanta nu s-a concretizat deoarece societatea nu a realizat nici un 
venit  in domeniul de activitate pentru care s-a efectuat consultanta . 
Pentru suma de ..... lei reprezentand TVA dedus nelegal , s-au calculat majorari de 
inatrziere , pe perioada 26.01.2009-12.04.2010 in suma totala de ..... lei (anexa nr.1) 
Din verificarea  modului de declarare  a TVA s-a constatat ca societatea a declarat 
mai mult in perioada verificata cu .... lei rezultand  un TVA pentru care s-a emis 
decizie de impunere  in suma de ..... lei .
La contractul de inchiriere nr...../2008 modificat  prin actul aditional din aceeasi data, 
  dintre SC X  SRL si SC B  SA societatea a inregistrat in evidenta contabila TVA  
colectat in suma de .... lei la valoarea chiriei de ... lei iar pentru  diferenta de .... lei la 
care corespunde TVA colectat  in suma de .....,  lei factura a fost emisa  si inregistrata 
in luna decembrie 2009 .
Conform art.134 alin.5 lit.b din Legea nr.571/2003 republicata , veniturile trebuiau 
inregistrate la data cand au fost stabilite prin actul aditional la contract , adica luna 
decembrie 2008 , respectiv TVA colectat in suma de .... lei .
Pentru neinregistrarea la termenul legal s-au calculat majorari de intarziere pe 
perioada 26.01.2009 – 25.01.2010 , in suma de ..... lei .

Acte normative   incalcate :
-Legea nr.571/2003 R , art.158 ;
 III.Din analiza  documentelor existente la dosarul cauzei , a motivelor de fapt si de 
drept  invocate de  contestatoare  ,respectiv de  organele de control fiscal , se retin 
urmatoarele  :
Potrivit Actului Constitutiv al societatii cu raspundere limitata X  SRL actualizat, la 
data de .....2008 , anexat la dosarul cauzei fara numar de inregistrare si fara stampila 
la Camera de Comert , prevede ca obiect de activitate principala –conform codificarii 
( ordin 337/2007) Activitati de consultanta pentru afaceri si management  nr...... iar ca 
activitati secundare :



-intermedieri in comertul cu produse diverse (4619);
-comert cu ridicata al produselor textile (4641);
-comert cu ridicata a mobilei , covoarelor si  a articolelor de iluminat (4647);
-comert cu ridicata al materialelor lemnos si a materialelor  de constructie si 
echipamentelor  sanitare (4673); 
-comert cu ridicata nespecializat (4690) ;
-inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate (6820) . 
SC X  SRL  a incheiat cu Y  SRL Bucuresti, contractul  de Agentie Comerciala  
nr........ inregistrat la Y  SRL Bucuresti la data de ....2008 sub nr. .... nestampilata la 
unitatea furnizoare . 
La incheierea contractului s-a avut in vedere interesul SC X SRL   Buzau pentru 
dezvoltarea si diversificarea activitatii , de a identifica noi potentiali clienti , de a 
efectua activitati de cercetare a pietei , in vederea crearii unei baze de date si 
informatii relevante cu privire la piata produselor alcolice in special ,cu scopul  
desfasurarii unei activitati competitive de consiliere si consultanta a clientilor .
In acest scop agentul economic a fost imputernicit de catre SC X  SRL   Buzau , sa 
efectueze orice tip de operatiuni de intermediere si consultanta  in afaceri , operatiuni 
de prospectare a pietei ( studii de piata , studii de fezabilitate , audit  etc.) si sa 
intreprinda actiuni de promovare a SC X  SRL   Buzau in scopul realizarii  
obiectivelor din contract , sa stabileasca contacte ferme cu parteneri interni  si straini 
si sa intermedieze incheierea de contracte . 
Contractul nr...../.2008 a fost incheiat pe o perioada de 24 luni de la data semnarii de 
catre ambele parti respectiv  si prevede o valoare a contractului reprezentand costurile 
efective ale comenzilor  comitentului care vor constituii anexe la  contract la care se 
adauga comisionul agentului in valoare de 9% din valoarea comenzii efectuate . 
Prin urmare, a fost incheiat la data de ///.2008 anexa nr.1 la contractul de Agentie 
Comerciala nr...../.2008 , prin care pentru prestatiile agentului reprezentand 
:marketing  in reteaua de distributie  traditionala si Key account , nationala si 
internationala ,
- monitorizarea prezentei tututror produselor viticole , realizarea de rapoarte 
intermediare cu rezultatele activitatii , precum si evaluarea finala , s-a stabilit suma de 
.... lei (comisionul inclus ) la care se adauga TVA.
-la data de ....2008 , Y SRL  Bucuresti a emis factura nr. ....  cu o valoare de .... lei la 
care se adauga o taxa pe valoarea adaugata  in suma de .... lei pentru prestari servicii 
conform contractului nr...../.2008.  Se retine ca factura nr..... prezinta stampila 
Depozit – SC B SA punct de lucru Buzau  . 
Conform art.21 alin.1 din Legea nr.571/2003 R privind Codul Fiscal si respectiv 
pct.48 din Normele Metodologice de aplicare a Codului Fiscal (HG nr.44/2004 )
“(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli deductibile 
numai cheltuielile efectuate in scopul realizarii de venituri impozabile, inclusiv cele 



reglementate prin acte normative in vigoare.”
Potrivit pct.22 din Normele metodologice “Cheltuielile efectuate in scopul realizarii 
de venituri impozabile sunt cheltuielile inregistrate cu realizarea si comercializarea 
bunurilor, prestarea serviciilor sau executarea lucrarilor, inclusiv cele reglementate 
prin acte normative in vigoare.”
Totodata conform art,21 alin.4 lit.m din Legea nr.571/2003 R “   “Urmatoarele 
cheltuieli nu sunt deductibile:
         m)” cheltuielile cu serviciile de management, consultanta, asistenta sau alte 
prestari de servicii, pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea prestarii 
acestora in scopul activitatilor desfasurate si pentru care nu sunt incheiate contracte;”
Deasemenea potrivit pct.48 din Normele metodologice aprobate prin HG nr.44/2004 , 
actualizat ,  
“Pentru a deduce cheltuielile cu serviciile de management, consultanta, asistenta sau 
alte prestari de servicii trebuie sa se indeplineasca cumulativ urmatoarele conditii:
    - serviciile trebuie sa fie efectiv prestate, sa fie executate in baza unui contract 
incheiat intre parti sau in baza oricarei forme contractuale prevazute de lege; 
justificarea prestarii efective a serviciilor se efectueaza prin: situatii de lucrari, 
procese-verbale de receptie, rapoarte de lucru, studii de fezabilitate, de piata sau orice 
alte materiale corespunzatoare;
    - contribuabilul trebuie sa dovedeasca necesitatea efectuarii cheltuielilor prin 
specificul activitatilor desfasurate .” 
Se retine ca la data de .....2008 societatea a inregistrat , potrivit balantei de verificare 
contabila  o pierdere fiscala  in suma de .... lei care s-a diminuat cu suma de .... lei , 
cheltuieli nededucibile reprezentand amenzi si penalitati , rezultand o pierdere 
recuperabila in suma de .... lei .
Organele de control , pe motiv ca , la factura de consultanta nu erau anexate , 
conform reglementarilor mentionate , situatii de lucrari , rapoarte de lucru , studii fe 
zabilitate , studii de piata , si nu a realizat nici un venit  in domeniul de activitate 
pentru care s-a efectuat consultanta , considera ca suma de .... lei este o cheltuiala 
nedeductibila fiscal stabilind un profit impozabil  de ... lei si respectiv  un impozit pe 
profit in suma de .... lei .
Organele de control mentioneaza in raportul de inspectie fiscala ca la factura de 
consultanta nu erau anexate conform Legii nr. 571.2003 ,  privind Codul Fiscal , 
studii de fezabilitate , studii de piata  iar contractul nu s-a concretizat deoarece 
societatea nu a realizat nici un venit in domeniul de activitate pentru care s-a efectuat 
consultanta . 
Prin urmare nu rezulta din constatarile organelor de control ca,  nu exista 
documentele respective ci doar ca nu au fost anexate la factura . In timpul solutionarii 
contestatiei SC X  SRL   Buzau , prin adresa nr....../2010 inregistrata la DGFP Buzau 
sub nr, ..../.2010,   a depus doua dosare cu rapoarte de activitate mercantizare ,  
incepand cu luna august 2008 si  studii de piata . 



In aceasta situatie este necesar  sa se verifice realitatea si autenticitatea acestor 
documente in conditiile in care ele nu sunt semnate si stampilate de furnizor  si se 
extinde si la o perioada dupa facturare . 
Totodata trebuie sa se urmareasca daca continutul materialelor prezentate pentru 
justificare se incadreaza in obiectivele de realizat stabilite prin contract cu Y  SRL 
Bucuresti .
Deasemenea este necesar sa se verifice care sunt elementele care au stat la baza 
stabilirii sumei de ..... lei fara TVA si daca au fost respectate prevederile Cap.III  din 
Contractul nr..../.2008 . 
In acest sens trebuiesc verificate costurile efective ale comenzilor comitentului  la 
care se adauga comisionul in valoare de 9% din valoarea comenzilor efectuate . 
In legatura cu factura nr....../.2008 ,  emisa de X SRL Bucuresti si stampilata de catre 
SC B  SA– punct de lucru Buzau – este necesar sa se clarifice situatia facturii 
respectiv daca factura a fost inregistrata la Y SRL Bucuresti  si a colectat  TVA , in 
conditiile in care SC X  SRL   Buzau ,a beneficiat de diminuarea obligatiilor de plata 
la TVA colectata . 
Totodata , trebuie clarificat si daca Y  SRL Bucuresti are in obiectul de activitate si 
activitatea de consultanta pentru afaceri  si management . 
Este necesar sa se verifice daca materialele prezentate ca justificare la factura  
nr...../.2008 , au stat la baza unor decizii manageriale scrise prin care sa se sisteze 
dezvoltarea acestei activitati pe o anumita perioada si daca SC X  SRL    are in 
obiectul de activitate comercializarea  de bauturi care sa justifice sustinerile 
administratorului din Nota explicativa privind realizarea de venituri prin deschiderea 
a 20 de unitati de vanzare vin vrac si imbuteliat . 
Prin urmare , pentru clarificarea acestor aspecte este necesar desfiintarea cap.III pct.1 
Impozit pe profit si pct.3 tva si refacerea controlului pentru stabilirea legala si cu 
certitudine a obligatiilor fiscale suplimentare . 
Referitor la veniturile inregistrate de SC XC  SRL    Buzau  din inchirierea  la SC B 
 SA  , conform contractului de inchiriere nr..../2008  si a actului aditional  nr. .../.2008 
, a spatiului din .........., se retine ca , conform contractului mentionat , modificat prin 
actul aditional nr.........2008 , art.7 “locatarul  chirias va achita o chirie lunara egala cu 
echivalentul in lei al sumei  de ........ ron /luna , tva inclus “ iar potrivit art.8 “Plata 
chiriei  se va face anual , calculat  de la data intrarii in vigoare a prezentului act 
aditional , pe baza facturilor emise  de proprietarul locator .” 
Prin actul aditional nr....../.2008 , partile contractante convin incetarea pe viitor a 
efectelor contractului  de  locatiune nr. ...../.2008 incepand cu data de ...../.2009 .
Agentul economic a inregistrat in evidenta contabila la venituri numai suma de ..... lei 
(tva inclus ) iar pentru diferenta de ..... lei (TVA inclus ) s-a emis factura in luna 
decembrie 2009 cu toate ca avea obligatia stabilita prin Actul aditional la contract ca 
veniturile sa fie inregistrate anual , deci in luna decembrie 2008 si nu in luna 
decembrie 2009 . Prin urmare pentru neinregistrarea la termenul legal a veniturilor 



din chirii  in suma de .... lei la care s-a calculat un impozit pe profit datorat in suma 
de ....lei si neachitat la termenul legal , au fost calculate  in mod legal majorari de 
intarziere aferente in suma de ..... lei conform art.119 si respectiv 120 din OG 
nr.92/2003 , privind Codul de Procedura Fiscala  actualizat . 
Referitor la deductibilitatea cheltuielilor aferente inchirierii unui apartament de 
serviciu, conform contractului de inchiriere  nr......2007 incheiat cu X  SRL Bucuresti 
, se retin urmatoarele : 
Chiriasul va plati o chirie in valoare de .....Euro /luna iar durata contractului este de 
...luni  incepand cu data de ....2007 , cu drept de prelungire automata pentru o 
perioada identica in situatia in care chiriasul isi exprimaaceasta optiune cu 30 zile 
inainte de data expirarii duratei locatiunii .
Agentul economic nu are sediul social sau sediu secundar in aceasta locatie si nici nu 
l-a declarat ca punct de lucru . In aceasta situatie , speta se incadreaza in prevederile 
art.21 alin.4 lit.e si in consecinta cheltuielile facute in favoarea actionarilor sau 
asociatilor sunt nedeductibile fiscal .
Totodata potrivit pct.43 6 lit.c din Normele metodologice de aplicare a Codului Fiscal 
“cheltuielile cu chiria si intretinerea spatiilor puse la dispozitie acestora”, sunt 
considerate cheltuieli facute in favoarea participantilor si deci sunt nedeductibile 
fiscal . 
Referitor la inregistrarea unor cheltuieli deductibile aferente inchirierii de la Y  SRL   
Bucuresti , a  centrului de vinificatie  ... prin Contractul nr....../.2008  se retin 
urmatoarele : 
Agentul economic a inregistrat ca cheltuieli  deductibile suma de ..... lei reprezentand 
chirie facturata de Y  SRL  Bucuresti conform facturii nr...../.2009 ( .... lei  ) si 
respectiv facturii nr....../.2009 (..... lei  ) pentru perioada  ianuarie si  februarie  2009 
respectiv martie aprilie , mai 2009 . 
In aceasta perioada agentul economic nu a realizat venituri din aceasta activitate .
Potrivit art.21 alin.1 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal , actualizat, sunt 
cheltuieli deductibile  fiscal numai  cheltuielile efectuate in scopul realizarii de 
venituri impozabile  . 
Intrucat agentul economic nu a obtinut  venituri aferente acestor cheltuieli inregistrate 
, potrivit prevederilor legale mentionate , aceste cheltuieli sunt nedeductibile fiscal . 
Referitor la TVA se retine faptul ca TVA in suma de ..... lei aferente facturii 
nr....../2008 emisa de SC Y   SRL  Bucuresti  si stampilata de SC B  SA  Constanta 
punctul de lucru Buzau pentru prestari servicii , conform contractului nr...../.2008 , a 
fost dedusa eronat pe motiv ca la aceasta factura nu erau anexate conform Legii  
nr.571/2003 R privind Codul Fiscal art.21 alin.4 lit.m si a Normelor Metodologice de 
aplicare a Codului Fiscal pct.48 , situatii de lucrari , rapoarte de lucru , studii de 
fezabilitate , studii de piata iar contractul de consultanta nu s-a concretizat  in 
realizarea de venituri din aceasta activitate pentru care s-a efectuat consultanta . 
Mentionam ca , din documentele existente la dosarul cauzei nu rezulta daca agentul 



economic are in obiectul de activitate vanzare de vin vrac si imbuteliat care sa 
justifice sustinerile administratorului din Nota explicativa data la data de .../.2010 .
Tortodata , organele de control au retinut in actul de control in mod eronat ca 
societatea furnizoare este SC Y  SRL  in loc de SC Y SRL Bucuresti  . 
Avand in vedere cele expuse in contextul prevederilor legale mentionate , si conform 
 art..209 pct.1 lit.a ,  art.210 pct.1, respectiv  art.216 alin.3 din O.G. nr.92/2003, cu 
modificarile si completarile ulterioare, privind Codul de Procedura fiscala,

DECIDE :
Art.1.  Desfiintarea  Deciziei  de  impunere  nr…../2010  si  respectiv  Raportul  de 
inspectie fiscala nr…/2010  cap.III  pct.1 „Impozit  profit” si pct.3   TVA  emise de 
Activitatea de Inspectie Fiscala din cadrul DGFP Buzau  pentru suma de …. lei   si 
refacerea controlului vizand aceeasi perioada si aceleasi obligatii fiscale care au facut 
obiectul contestatiei .

Art.2.Biroul  Solutionare  contestatii  ,  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatoarei respectiv Activitatii de Inspectie Fiscala  Buzau .

                                                                                       

Director Executiv ,                                       Vizat  ,
                                      Biroul juridic 


